Selim İmareti. Tür
beönü Hamamı, çelebi konaklarıyla etra
fında bir mahalle kurulmuş ve dergah
adeta küçük bir şehrin ortasında kalmış
tır.

Dergahın yakın çevresinde vaktiyle yer
alan tarihi yapılardan. dışarıdan derviş
hücrelerine bit i şik olan kuzeybatıdaki
Sultan Veled Medresesi yıkılınca yerine
1306 ( 1888-89) yılında postnişin Vahid
Çelebi tarafından Sultan Veled Mektebi
inşa edilmiştir. Bina 1913'te yandığında
iki katlı olarak yeniden yapılmış , 19SS'te
meydan açılırken Sultan Selim Camii'nin
batı duvarına bitişik Yusuf Ağa Kütüp-

Mevlana Külliyesi'nin kuş bakışı görünüşü

hanesi ile (1210/1795-96) muvakkithane
( 1290/1873) XIV. yüzyıla ait Türbeönü Ha
mamı ile birlikte tamamen ortadan kaldı
rılmıştır. Bu çifte hamamın her iki bölü
mü dört eyvanlı ve köşe hücreli olup der
gahta ikamet eden dervişler yanında hal
ka da hizmet verdiği ve keçeliğinde M ev
levi sikkelerinin yapıldığı bilinmektedir.

Sultan ll.

Sofa tavanlarında meydan-ı
şerif tavanında olduğu gibi hayali man
zara resimleri bulunmaktadır. Buradaki
eski çamaşırhane ve helalar yıkılmış. yer
lerine yeni hela yapılmıştır. Yıkılan çelebi
konaklarını rı yeri gül bahçesi haline geti
rilmiş, içerisindeki XIV. yüzyıla tarihlenen
eyvan tipli Efiakl Türbesi ile (mezar taşı
761/1360 tarihlidir) Tt.ızcu Baba Türbesi
( 1233/18 ı 7-18) ve civar çeşmesinin etrafı
( 1327/1909) Hüsnü Yusuf Bey'in Mevlana
Külliyesi'ni gösteren tablosundan esinle-

Mevlana Dergahı'nın kapısı <bab-ı şerif>

n erek yüksek taş parmaklıklı bir duvar la
çevrilmiştir.

Dergahın esas avlusuna hazlre duvar
ları içerisindeki dört kapı ile girilmekte
dir. Cümle kapısı batıdaki Dervişan Kapı
sı'dır.

Mevlana Türbesi (Kubbe-i Hadra). Kay
naklar, türbenin bulunduğu mahallin sul
tanın bahçesi iken Mevlana'nın babası
Sultanülulema Bahaeddin Veled'e bağış
lanmış olduğunu ve kendisi 628'de (ı 231)
vefat edince buraya gömüldüğünü bildir
mektedir. Mevlana da 67Z'de (ı 273) ba
basının yanına defnedilmiş. üstüne 673

(1274) yılında Mulnüddin Süleyman Per
vane ve eşi Gürcü Hatun ile Alemüddin
Kayser tarafından mimar Bedreddin-i
Tebrlzl'ye bir türbe yaptırılmış. böylece
külliyenin temelleri atılmıştır. Bu ilk ya
pının cenazelik katı üzerinde dört ayaklı
ve sandukanın bozulmaması için güneyi
duvarla kapatılmış bir baldaken türbe ol
duğu kabul edilmektedir.

bozulan yerleri aslına sadık ka
lınarak tamamlanmıştır. 1983-1986 yıl
ları arasında nakkaş Mustafa Baytat ta
rafından yapılan onarımlar sırasında Ku b
be-i Hadra'nın nakışlarına dokunulma
mıştır. Türbenin çini kaplı dilimli gövdesi
ve kül ah ı 1060 (1650). 111 o (1698). 1205
(ı790. büyük onarımı). 1212 (1798). 1252
(1836) ve 1912 yılında (V. Mehmed zama
nında Kubbe-i Had ra çinileri yenilenmesi)
tamir görmüştür. Bugünkü firGze mavisi
çiniler ve Ayetü'l-kürsl yazı kuşağı 1962'
deki onarımdan kalmıştır.

Dahil-i Uşşak, Post Kubbesi ve Kıba
bü'l-aktab. Karamanoğlu Beyliği döne
minde türbenin doğusuna bir.

Yılmaz Önge'nin tesbitlerine göre
kubbe eteğindeki kırmızı zemin üzerine
beyaz kGfi yazılar ve pencere kenarların
daki hatayi motiflerden oluşan çerçeve
ler XVIII. yüzyıla aittir. Kubbe ortasındaki
altı köşeli yıldız kompozisyonu etrafında
gelişen, radyal olarak diziimiş rozet ve
şemselerden ibaret tezyinat ise XVI . yüz
yıla tarihlenmektedir. 1305 ( 1887 -88) ta
rihli nakışları Konyalı Mahbub b. Harndi
Mustafa'ya aittir. Semahanenin dört cep
hesindeki kemerierin üstünde yer alan,
ortada dikdörtgen kubbeli ve ayaklı, yan
larda ve altta daire biçimli çelenk pano
lar içindeki yazılar korunmuştur.

Mescid. Semahanenin batısında kare
şeklinde bir mekan olup asıl kapısı batı
dandır.

güneyindeki kemer boşluk
ları üzerinde "Allah" ve "Muhammed" ya
zıları vardır. Bunlarla birlikte kubbe ete
ğindeki kufi yazılar ve diğer tezyinat XVIII.
yüzyıla tarihlendirilmektedir. Kubbe ete
ğinde ayrıca kırmızı , beyaz kGfi hatlı bor
dür, pencere kenarlarında ve tepeliklerin
de bitkisel motifler yer alır. Mahbub-ı Ko
nevi' nin 1305 (1887-88) tarihli kitabesi bir
çiçek vazosu üzerindedir. Mescidin batı
tarafındaki üç bölümlü son cemaat ma
hallinin XVIII. yüzyılda tilavet odası ile bir
likte yapıldığı kabul edilmektedir. Orta
kemer üzerinde 1 307 ( 1889-90) ve mina
re kaidesindeki 1337 ( 1918-19) tarihle
rinden büyük bir ihtimalle birincisi mina
re. ikincisi de son cemaat mahalli ve tila
vet odasının üstündeki ahşap saçağın
onarımıyla alakalıdır.

Tilavet Odası. Dergahın Dahil-i Uşşak
bölümünün önünde Kur'an-ı Kerim ve
Meşnevi okunınası için ayrılmış oda
XVIII. yüzyılda yapılmış olup "bab-ı şerif"
denilen kapının yer aldığı giriş cephesi
XIX. yüzyılda elden geçirilmiştir. Künde
karl tekniğinde bitkisel bezemeli ahşap
kapı kanatlarının üst panolarında Sultan
Veled'in. "Öğüdüme candan kulak ver ey
talip, ver de doğruluğun eşiğine baş koy"
anlamındaki Farsça beyti işlenmiştir.
Mermer kapı lentosunun üzerinde Yusuf
Akyurt'un 1927 tarihli kufi "Konya Asar-ı
Atlka Müzesi" yazısı. bunun üzerinde Mol
la Caml'nin, "Bu makam aşıkların Kabe'
sidir, kim buraya noksan gelirse tamam
olur" manasındaki Farsça beyti, en üstte
de hattat Mehmet Sadık'ın 1291 (1874)
tarihli "Ya Hazret-i Mevlana" levhası bu
lunmaktadır. Bu kare planlı odanın gü
ney duvarında içerisi kafes şeklinde oyul
muş mermer söveli bir pencere vardır.
Tilavet odasından türbeye mermer len
tolu ve yuvarlak kemerli açıklığa sahip,
kanatları gümüş kaplı bir kapıdan girilir.

1926 yılında odaların büyük bir kıs
mının arası açılıp birbirine bağlanmış ve
önlerindeki revak kapatılıp sergi salonu
haline getirilmiştir. Barihüda Tanrıkorur'a
göre burası 973'te (ı 565 ı dergahta bü
yük onarımlar yapılarak yeni tesisler ek
lendiğinde inşa edilmiş olmalıdır. 992
(1584ı yılında lll. Murad zamanında de
degan hücrelerinin yenilendiği, müzede
mevcut bir kitabeden öğrenilmektedir.
XIX. yüzyıldaki restorasyonlar sırasında
hücrelerin alçı ocakları dönemin üstübu
na uydurulmuştur.

Avludaki Türbeler. Dergahın avlusun
da ve güneyinde Osmanlı mimarisinin
nadir örneklerini teşkil eden önemli tür
beler vardır. Hürrem Paşa Türbesi 934'te
(ı 527-28ı matbah-ı şerife doğudan biti
şik olarak yapılmıştır. Sekizgen planlı ti
pik bir Osmanlı türbesi olup önünde iki
sütunlu kubbeli bir revakl bulunur. Meh
med Bey Türbesi dergahın güneydoğu
sunda Hadlkatü'l-ervah içerisinde 941
( 1534-35) yılında inşa edilmiş baldaken
bir türbedir. Hasan Paşa Türbesi dergah
binasının güneybatı köşesine bitişik ola
rak 981'de (ı 573-74 ı yapılmıştır. Sonra
dan kütüphane haline getirilerek bilin
meyen bir tarihte bir kapı ile Kıbabü'l-ak
tab'a bağlanmıştır. Sekizgen planlı, kub
beli Sinan Paşa Türbesi de aynı tarihte in
şa edilmiştir. Fatma Hatun Türbesi 994

ı:-l ·-Selçuklu XII! , yüzyıl

(1586) tarihli olup sekizgen planlı tipik
bir Osmanlı türbesidir ve XVIII. yüzyıldan
itibaren dergahın kütüphanesi olarak
kullanılmıştır.

Meydan-ı Şerif. Mutfağa bitişik 6 x 1 O
m. boyutlarında inşa edilen bu dikdört
gen mekanın alçı tavanlarında XIX. yüz
yıl manzara resimleri bulunmaktadır. Bu
gün müze müdürlüğü odası. geçmişte
dergahın kütüphanesi olarak kullanılan
bu odada sabah namazından sonra dede
ler murakabe yapar ve kahve içerlerdi.

Matbalı-ı Şerif. Külliyenin güneydoğu
köşesinde 1284 (1867-68) yılında yapıl
mıştır. Kuzeyde giriş kapısının solunda
kazancıdede odası~ sağında aşçıdede oda
sı ile kahve ocağı bulunmaktadır. Yaklaşık
kare bir mekan olan mutfak iki bölümtü
d ür. Güney bölümübir kademe daha yük
sektir ve kuzeybatı köşesinde birbirine
bitişik iki ocak vardır.

baz-ı veli makamı" denilir. Ocağın yanın
da bir çeşme ve bulaşıklık vardır.

Çelebi Dairesi (ihtisas kitaplığı). Barihü
da Tanrıkorur'a göre 1337 (1918-19) yılın
da Kubbe-i Hadra'nın payandasına bitişik
olarak yapılmış. Kıbabü'l-aktab'a açılan
niyaz penceresini içine alacak şekilde gi
rişi güneyden olan bir odadan meydana
gelir.

Avludaki Su Yapıları . a) Şadırvan. 707
( 1307) yılında Germiyanoğlu Ya ku b Bey'in
armağan ettiği havuz şadırvanın en eski
bölümüdür. Yavuz Sultan Selim zama
nında yenilenmiş ve son şeklini 1869'da
almıştır. Havuz. revak ve onun üzerinde
kubbeden oluşan şadırvan harap oldu
ğundan 1931 yılında m üze müdürü Meh
met YusufAkyurt tarafından kaldırılmış,
1990'da Yılmaz Önge'nin projeleriyle as
lma uygun biçimde m üze derneğince ye
niden yaptırılmıştır. b) Şeb-i ArGs Havu
zu. Matbah-ı şerifın önünde yer alan XIX.
yüzyıla ait bu havuz altıgen planlı gök
mermerden inşa edilmiş olup içerisine
ejder başlı mermer bir oluktan su akmak
tadır. c) Selsebil. Hemdem Said Çelebi'
nin postnişinliği sırasında 1276 (1859-
60) yılında yapılmış ve 19S9'da bugünkü
yerine taşınmıştır. Bu sırada selsebil iki
yandan mermer ayaktarla desteklenmiş.

bunun üstüne Yılmaz Önge'nin Ereğli'den
getirildiğini söylediği Roma dönemine ait
girlandlı friz ve üçgen bir alınlık yerleşti
rilmiştir.